

**Консолидированный отчет о движении денежных средств****за год, закончившийся 31 декабря 2017 г.***(в тысячах российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	<b>2017 г.</b>	<b>2016 г.</b>
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>			
Проценты полученные		1 920 599	2 655 008
Проценты выплаченные		(1 195 533)	(1 925 586)
Комиссии полученные		172 671	141 967
Комиссии выплаченные		(23 406)	(27 473)
Чистые расходы по операциям с торговыми ценными бумагами		(3 558)	(25)
Чистые доходы по операциям с иностранной валютой - торговые операции		35 028	53 582
Прочие доходы полученные		106 019	11 765
Расходы на персонал выплаченные		(717 437)	(546 819)
Прочие операционные расходы выплаченные		(538 249)	(636 058)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>(243 866)</b>	<b>(273 639)</b>
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Обязательные резервы на счетах в Банке России		8 951	(4 516)
Торговые ценные бумаги		(1 446 370)	(5 015)
Кредиты клиентам		(890 618)	4 072 490
Прочие активы		(275 250)	(26 432)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства кредитных организаций		(286 529)	8 240
Средства клиентов		(775 488)	(3 030 597)
Выпущенные долговые ценные бумаги		(114 055)	47 426
Прочие обязательства		21 177	(24 729)
<b>Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль</b>		<b>(4 002 048)</b>	<b>763 228</b>
(Уплаченный)/возмещенный налог на прибыль		(181 293)	(18 435)
<b>Чистое (расходование) / поступление денежных средств от операционной деятельности</b>		<b>(4 183 341)</b>	<b>744 793</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение активов, предназначенных для продажи		(73 526)	(3 996)
Поступления от реализации активов, предназначенных для продажи		17 800	-
Приобретение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(294 774)	-
Поступления от продажи и погашения финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		2 685	286 860
Дивиденды, полученные по инвестиционным ценным бумагам		65	66
Поступления от реализации объектов инвестиционной недвижимости		20 992	18 920
Приобретение основных средств		(388 325)	(61 871)
Поступления от реализации основных средств		519 095	177 627
Приобретение нематериальных активов		(33 208)	(18 145)
Приобретение дочерней компании за вычетом денежных средств в дочерней компании	5	827 590	-
<b>Чистое поступление денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		<b>598 394</b>	<b>399 461</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>			
Погашение средства, полученных от ГК АСВ		(5 037)	-
<b>Чистое расходование денежных средств от финансовой деятельности</b>		<b>(5 037)</b>	<b>-</b>
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(15 179)	(332 451)
<b>Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(3 605 163)</b>	<b>811 803</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>	6	<b>8 445 990</b>	<b>7 634 187</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	6	<b>4 840 827</b>	<b>8 445 990</b>

Подписано и утверждено к выпуску «28» апреля 2018 г.

Константин Бабунов

Президент Банка



Ольга Мироненко

Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания с 1-31 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.